муниципальное бюджетное общеобразовательное учреяедение:
Октябрьская основная общеобразовательная школа

П Р И К А З

14.04.2023 г. № 82

п. Виноградный

О создании в 2023 году на базе МБОУ: Октябрьская OOITI
Центра образования естественно-научной и технологической
направленности «Точка роста»

На основании методических рекомендаций по созданию и функционированию в
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городов
центров образования естественно-научной и технологической направленности.
Распоряжение МП РФ от 25.11.2022г. №ТВ-2610/02 «Об утверждении методических
рекомендаций по созданию и функционированию в общеобразовательных организациях,
расположенных в сельской местности и малых городов центров образования естественно
научной и технологической направленности», приказа МО и ПО Ростовской области №1039
от 15.12.2020 г. "Об утверждении должностного лица и перечня образовательных
организаций", приказа МО и ПО РО №348 от 11.04.2023г. «О внесении изменений в приказ
Минобразования Ростовской области от №1152 от 21.11.2022г. «Об утверждении перечня
общеобразовательных организаций, комплекса мер, типового Положения и показателей
центров «Точка роста» на 2023 год»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать в 2023 г. на базе МБОУ: Октябрьская ООШ Центр образования естественно
научной и технологической направленности «Точка роста».

2. Утвердить Положение о деятельности центра образования естественно-научной и
технологической направленностей «Точка роста» на базе МБОУ: Октябрьская ООШ
(Приложение 1) и организовать работу центра в соответствии с Положением.

3. Утвердить План мероприятий («Дорожная карта») по созданию и функционированию
в МБОУ: Октябрьская ООШ центра образования естественно-научной и
технологической направленности «Точка роста» (Приложение 2).

4. Утвердить медиаплан по информационному сопровождению создания и
функционирования Центра «Точка роста» (Приложение 3).

5. Контроль за исполнением настоящего гщйЙ§за©с!& йяю за собой.

Директор МБОУ: Октябрьская /О.Е. Анисимова/

Приложение 1
к приказу № 82 от 14.04.2023

МБОУ: Октябрьская ООШ
Протокол №  о т____

ПРИНЯТО
на заседании педагогического совета

года

УТВЕРЖДАЮ
Директор МБОУ: Октябрьская ООШ

____________О.Е. Анисимова
приказ №  о т________ годагода

Положение о Центре образования
естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»

на базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения: Октябрьская
основная общеобразовательная школа

1. Общие положения
1.1. Центр образования естественно-научной и технологической направленностей

«Точка роста» на базе МБОУ: Октябрьская ООШ (далее - Центр) создан с целью развития у
обучающихся естественно-научной, математической, информационной грамотности,
формирования критического и креативного мышления, совершенствования навыков
естественнонаучной и технологической направленностей.

1.2. Центр не является юридическим лицом и действует для достижения уставных
целей МБОУ: Октябрьская ООШ (далее -  Учреждение), а также в целях выполнения задач и
достижения показателей и результатов национального проекта «Образование».

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным законом Российской
Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
методическими рекомендациями по созданию и функционированию в общеобразовательных
организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования
естественно-научной и технологической направленностей - Распоряжение МП РФ от
25.11.2022г. №ТВ-2610/02, другими нормативными документами Министерства
просвещения Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации, программой развития МБОУ: Октябрьская ООШ, планами работы,
утвержденными учредителем и настоящим Положением.

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется руководителю Учреждения (директору).

2. Цели, задачи, функции деятельности Центра
2.1. Основной целью деятельности Центра является совершенствование условий для

повышения качества образования, расширения возможностей обучающихся в освоении
учебных предметов естественно-научной и технологической направленностей, программ
дополнительного образования естественно-научной и технической направленностей, а также
для практической отработки учебного материала по учебным предметам «Физика»,
«Химия», «Биология».

2.2. Задачами Центра являются:
2.2.1. реализация основных общеобразовательных программ по учебным предметам

естественно-научной и технологической направленностей, в том числе в рамках внеурочной
деятельности обучающихся;

2.2.2. разработка и реализация разноуровневых дополнительных общеобразовательных
программ естественно-научной и технической направленностей, а также иных программ, в
том числе в каникулярный период;

2.2.3. вовлечение обучающихся и педагогических работников в проектную
деятельность;

2.2.4. организация внеучебной деятельности в каникулярный период, разработка и
реализация соответствующих образовательных программ, в том числе для лагерей,
организованных образовательными организациями в каникулярный период;

2.2.5. повышение профессионального мастерства педагогических работников Центра,
реализующих основные и дополнительные общеобразовательные программы.

2.3. Центр для достижения цели и выполнения задач вправе взаимодействовать с:
- различными образовательными организациями в форме сетевого взаимодействия;
- с иными образовательными организациями, на базе которых созданы центры «Точка

роста»;
- с федеральным оператором, осуществляющим функции по информационному,

методическому и организационно-техническому сопровождению мероприятий по созданию
и функционированию центров «Точка роста», в том числе по вопросам повышения
квалификации педагогических работников;

- обучающимися и родителями (законными представителями) обучающихся, в том
числе с применением дистанционных образовательных технологий.

3. Порядок управления Центром «Точка роста»
3.1. Руководитель Учреждения издает локальный нормативный акт о назначении

руководителя Центра (куратора, ответственного за функционирование и развитие), а также о
создании Центра и утверждении Положение о деятельности Центра.

3.2. Руководителем Центра может быть назначен сотрудник Учреждения из числа
руководящих и педагогических работников.

3.3. Руководитель Центра обязан:
3.3.1. осуществлять оперативное руководство Центром;
3.3.2. представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных,

государственных органах региона, организациях для реализации целей и задач Центра;
3.3.3. отчитываться перед Руководителем Учреждения о результатах работы Центра;
3.3.4. выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством, уставом

Учреждения, должностной инструкцией и настоящим Положением.
3.4. Руководитель Центра вправе:
3.4.1. осуществлять расстановку кадров Центра, прием на работу которых

осуществляется приказом руководителя Учреждения;
3.4.2. по согласованию с руководителем Учреждения организовывать образовательный

процесс в Центре в соответствии с целями и задачами Центра и осуществлять контроль за
его реализацией;

3.4.3. осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, олимпиадах,
конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений деятельности Центра;

3.4.4. по согласованию с руководителем Учреждения осуществлять организацию и
проведение мероприятий по профилю направлений деятельности Центра;

3.4.5. осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не
противоречащие целям и видам деятельности образовательной организации, а также
законодательству Российской Федерации.

Утверждаю:
Директор МБОУ: Октябрьская ООШ

___________ /О.Е. Анисимова/
Приказ о т  № ____

Приложение 2
к приказу № 82 от 14.04.2023

План мероприятий (дорожная карта) по созданию и
функционированию Центра естественно-научной и технологической
направленности «Точка роста» на 2023г. МБОУ: Октябрьская ООШ

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки
исполнения

Ответственные
исполнители1. Создание нормативно-правовой

базы школы по реализации проекта «Точка
роста»:

разработка приказа о создании Центр
образования естественно-научной в
технологической направленностей «Точка
роста» на базе школы, о назначении
ответственного лица за функционирование и
развитие Центра;
- разработка в утверждение Положения о
деятельности Центра;

разработка и утверждение плана
внеурочных мероприятий на 2023-2024 уч.год.

Апрель 2023 Директор школы

2. Согласование и утверждение плана по
реализации проекта «Точка роста»

Апрель 2023 Директор школы

3. Формирование типового дизайн-
проекта и зонирование Центра
(Согласованный)

Апрель 2023

4. Заключение контрактов (договоров)
на поставку оборудования.

Апрель 2023 Директор школы,
главный

бухгалтер
5. Создание раздела на школьном сайте Май 2023 Учитель

информатики6. Разработка дизайн-проекта «Центра «Точка
роста»

Май 2023 Директор школы,
учитель биологи,
учитель физики

7. Закупка, доставка и наладка оборудования:
- подготовка технического задания

согласно рекомендуемому инфраструктурному листу;
- косметический ремонт, приведение

площадок образовательной организации в
соответствие с фирменным стилем «Точка роста»:

Май-июнь 2023 Директор школы

8. Разработка плана и программ внеурочной
деятельности учебно-воспитательных
мероприятий в Центре «Точка роста».

Июнь, 2023 Директор школы,
заместитель

директор по УВР
9. Внесение изменений в программу развития

школы, в основную образовательную
программу начального общего, основного
общего образования.

Июнь-июль, 2023 заместитель
директор по УВР

10. Организация информационного
сопровождения реализации проекта «Точка
роста», в том числе в средствах массовой
информации, на официальном сайте школы.

постоянно Учитель
информатики

11. Прохождение педагогами курсов повышения
квалификации.

Апрель-июль,
2023

Директор школы,
заместитель

директор по УВР
12. Организация участия педагогов в

методических мероприятиях, вебинарах,
семинарах.

постоянно заместитель
директор по УВР

13. Проведение мониторинга реализации проекта
«Точка роста»

ежеквартально заместитель
директор по УВР

14. Подготовка к фотомониторингу и контролю
МО и ПО Ростовской области соответствии
площадки Центра «Точки роста».

Июль-август,
2023

Директор школы,
заместитель

директор по УВР
15. Открытие начала работы Центра в МБОУ:

Октябрьская ООШ
01.09.2023 Директор школы

16. Организация работы Центра образования
«Точка роста»

Сентябрь 2023 Директор школы,
заместитель

директор по УВР
17. Мониторинг реализации мероприятий

дорожной карты.
ежемесячно заместитель

директор по УВР

Утверждаю:
Директор МБОУ: Октябрьская ООШ

___________ /О.Е. Анисимова/
Приказ о т  № ____

Приложение 3
к приказу № 82 от 14.04.2023

Медиаплан
по информационному сопровождению создании функционирования

Центра образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»
на 2023 год

№
п/п

Наименование
мероприятия

СМИ Срок
исполнения

Смысловая
нагрузка

Форма
сопровождения

1. Информация о
начале
реализации
проекта «Точка
роста»

Телевидение
Печатные СМИ
Сайт школы
Социальные
сети

Апрель
2023г

Стартовая
информация о
проекте «Точка
роста» и сроках
его реализации

Новость на сайте,
фоторепортажи

2. Подготовка
нормативной
документации
Центра «Точка
роста»

Сайт школы Июнь -
август 2023г

Разработка
локальных актов

Новости

3. Открытие
специального
раздела «Точка
роста» на сайте
школы

Сайт школы Июнь 2023 Страничка на
официальном
сайте школы

Новость на сайте

4. Презентация
проекта и
концепции
Центра для
различных
аудиторий
(обучающихся,
педагогов,
родителей)

Сайт школы
Социальные
сети

Сентябрь Презентации по
функционирован
ию Центра
«Точка роста»

Презентации на
сайте школы,
материалы
общешкольного
родительского
собрания,
педагогического
совета

5. Информационное
наполнение
раздела «Точка
роста» на
официальном
сайте школы

Сайт школы
Социальные
сети

В течение
всего
периода

Презентации по
функционирован
ию Центра
«Точка роста»

Новость на сайте

6. Мероприятия по
повышению
квалификации
педагогов

Сайт школы Июль -
сентябрь

Информация об
участии
педагогов в
образовательны
х сессиях

Новость на сайте

7. Начало ремонта
помещений

Сайт школы
Социальные

Март-август
2023г.

Фотофиксация
первоначальног

Новость на сайте,
фоторепортаж

«Точки роста»,
закупка
оборудования

сети о состояния
помещений для
последующего
сравнения0. Старт набора

детей, запуск
рекламной
кампании

Сайт школы
Социальные
сети

Сентябрь Организуется
информировани
е по вопросам
набора детей на
кружки и секции
по
дополнительном
у образованию,
запись на
занятия
внеурочной
деятельности

Новости, статьи,
фоторепортажи

У. Окончание
ремонта
помещений,
установка и
настройка
оборудования

Сайт школы
Социальные
сети

По мере
выполнения
работ и
поставок
оборудовани
я

Педагогический
совет перед
началом
учебного года
(знакомство с
планом работы
«Точки роста»,
возможностями
использования
оборудования).

Новости, статьи,
фоторепортажи

1U. 1 оржественное
открытие Центра
«Точка роста»

Сайт школы
Социальные
сети

1 сентября
2023

День открытых
дверей,
проведение
открытых
занятий

Новости, статьи,
фоторепортажи

11. Поддержание
интереса к Центру
«Точка роста»,
общее
информационное
сопровождение

Сайт школы
Социальные
сети

В течение
всего
периода

Информация об
образовательном
процессе в
Центре «Точка
эоста»

Новости,
интервью, статьи,
фоторепортажи